

Số: /BC-STNMT

Trà Vinh, ngày tháng 5 năm 2020

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 5
và kế hoạch thực hiện nhiệm vụ tháng 6/2020

Căn cứ kế hoạch công tác năm 2020, Sở Tài nguyên và Môi trường (TNMT) báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 5 và xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ tháng 6/2020 với những nội dung sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA BAN LÃNH ĐẠO SỞ

1. Các nhiệm vụ chung

- Sở tiếp tục tổ chức thực hiện nhiều giải pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo chỉ đạo của UBND tỉnh, BCĐ phòng, chống dịch bệnh COVID-19 như: tuyên truyền, quán triệt đầy đủ các văn bản COVID-19; Hướng dẫn vệ sinh cá nhân, một số nội dung phòng, chống virus Corona theo khuyến nghị của ngành Y tế; Khuyến nghị đeo khẩu trang, rửa tay thường xuyên bằng dung dịch sát khuẩn,... cho CC, VC, NLĐ để phòng ngừa dịch bệnh.

- Phân công CC, VC, NLĐ trực nghỉ Lễ kỷ niệm Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4), Quốc tế lao động (01/5).

- Phối hợp Đoàn Kiểm toán nhà nước khu vực IX chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ công tác kiểm toán chuyên đề năm 2019 tại Sở TNMT.

- Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực”; báo cáo, xây dựng và ban hành Kế hoạch 5 năm 2021-2025 ngành tài nguyên và môi trường theo yêu cầu của Bộ TNMT.

- Báo cáo tổng kết Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011 - 2020, định hướng giai đoạn 2021 – 2030.

- Họp tổ chức kiểm điểm trách nhiệm của cá nhân và báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 945/KL-TTCTP ngày 11/6/2019 của Tổng Thanh tra Chính phủ đối với việc quản lý nhà nước và thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng; công tác quản lý, sử dụng đất đai tại tỉnh Trà Vinh, thời kỳ từ 2013 đến 2017.

- Phát hành 01 kỳ Bản tin TN&MT tuyên truyền các cơ chế, chính sách, pháp luật về TN&MT đến các Sở, ban, ngành 03 cấp và Trưởng ban nhân dân ấp, khóm trên địa bàn tỉnh (1.646 quyển/kỳ).

- Lãnh đạo Sở tham dự các cuộc họp, hội nghị theo Giấy mời.

2. Công tác tham mưu xây dựng văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh

Tham mưu thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về đất đai theo thẩm quyền:

- Trình UBND tỉnh Quyết định ban hành Quy chế quản lý, khai thác và sử dụng đất công trên địa bàn tỉnh Trà Vinh sửa đổi, bổ sung Quyết định số 09/2017/QĐ-UBND ngày 16/6/2017 của UBND tỉnh Trà Vinh về (226/TTr-STNMT ngày 04/5/2020); Quyết định ban hành Quy chế bán đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh Trà Vinh (230/TTr-STNMT ngày 05/5/2020).

- Hoàn chỉnh dự thảo sửa đổi một số nội dung của Quyết định số 48/2018/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND Trà Vinh ban hành Bảng đơn giá đo đạc lập bản đồ địa chính, đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất, lập hồ sơ địa chính, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Trà Vinh trình UBND tỉnh ký ban hành.

- Đang hoàn thiện dự thảo trình UBND tỉnh Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Trà Vinh (ban hành kèm theo Quyết định số 06/2015/QĐ-UBND ngày 15/4/2015 của UBND tỉnh).

- Sở đang hoàn thiện dự thảo báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác quản lý đất đai và Chỉ thị số 47-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự chỉ đạo của Đảng trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Gửi văn bản đề nghị các ngành, địa phương báo cáo sơ kết 01 năm kết quả thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TU về tăng cường sự chỉ đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường trong đô thị, khu dân cư trên địa bàn tỉnh.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN

1. Lĩnh vực tài nguyên đất

a) Công tác Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất:

- Trình UBND tỉnh xin chủ trương lập Kế hoạch sử dụng đất 05 năm thời kỳ (2021-2025) tỉnh Trà Vinh; lập Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 cấp huyện.

- Gửi văn bản UBND các huyện, thị xã, thành phố đề nghị báo cáo kết quả thực hiện Quy hoạch, Kế hoạch sử dụng đất và đề xuất hủy bỏ các công trình, dự án sau 03 năm chưa thực hiện.

b) Giá đất:

Sở tiếp tục phối hợp với đơn vị tư vấn trình Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể tỉnh đối với **07 công trình, dự án** trên địa bàn tỉnh⁽¹⁾.

c) Đo đạc bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính:

¹ (1) Đã có báo cáo UBND tỉnh về kết quả thực hiện hồ sơ thuê đất đối với Dự án Nhà máy sản xuất nước sạch Láng Thê thành phố Trà Vinh (81/BC-STNMT ngày 20/02/2020); (2) Chờ ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh dự án 04 hồ Ao Bà Om; (3) Dự án Cụm Công nghiệp Hiệp Mỹ Tây: Theo dõi kết quả thẩm định của Sở Tài chính và phê duyệt của UBND tỉnh; (4) Dự án Khu phức hợp Thương mại – Dịch vụ và Du lịch Cổ Chiên: Gửi đơn vị tư vấn nhắc báo cáo kết quả theo Hướng dẫn Sở Tài chính; (5) Công trình trạm biến áp và Đường dây 110kV Duyên Trà – Nhà máy điện gió số 01 Trà Vinh: Gửi Hội đồng Thẩm định giá đất lần 2 ngày 14/4/2020, đã nhận được ý kiến góp của Sở Tài chính. Hiện đang hoàn thiện để trình UBND tỉnh phê duyệt; (6) Khu đất Trường Đại học Trà Vinh chuyển hình thức sang trả tiền 1 lần: vướng mắc về loại đất (DGD) không có trong Bảng giá đất 05 năm 2015-2019 theo Quyết định số 40/2014/QĐ-UBND. Hiện Sở đang dự thảo báo cáo UBND tỉnh; (7) Dự án Khu dược phẩm công nghệ cao TV.Pharm: yêu cầu Công ty xác nhận diện tích đất chuyên trồng lúa nước đối với dự án.

Trong tháng nhận 1.307 hồ sơ, tháng trước chuyển sang 502 hồ sơ, hoàn thành 969 hồ sơ, đang thực hiện 840 hồ sơ. Trong đó:

- Tách thửa: Trong tháng nhận 1.064 hồ sơ, tháng trước chuyển sang 464, hoàn thành 826 hồ sơ, đang thực hiện 702 hồ sơ.

- Hợp thửa: Trong tháng nhận 243 hồ sơ, tháng trước chuyển sang 38 hồ sơ, hoàn thành 143 hồ sơ, đang thực hiện 138 hồ sơ.

- **Đăng ký thế chấp, xóa thế chấp:** nhận 2.791 hồ sơ, tháng trước chuyển sang 35 hồ sơ, hoàn thành 2.805 hồ sơ, đang thực hiện 21 hồ sơ. **Cung cấp thông tin đất đai theo yêu cầu:** nhận được 375 trường hợp, tháng trước chuyển sang 85 trường hợp, hoàn thành 388 trường hợp, đang thực hiện 72 trường hợp. **Quét (scan) hồ sơ:** được 7.686 hồ sơ, nâng tổng số đến nay thực hiện được 46.561 hồ sơ. **Công tác thực hiện 4 tại chỗ** (gồm 10 bộ thủ tục hành chính): được 1.508 hồ sơ. **Sắp xếp hồ sơ kho:** được 8.396 hồ sơ, nâng tổng số đến nay thực hiện được 38.907 hồ sơ. **Cập nhật, chỉnh lý biến động** hồ sơ địa chính được 1.583 trường hợp.

d) Công tác quản lý quỹ đất công:

- Quản lý **29 khu đất** với diện tích 2.380.528,4m² (trong đó có 03 khu chưa nhận bàn giao ngoài thực địa⁽²⁾). Các khu đất được thực hiện kiểm tra hiện trạng định kỳ nhằm kịp thời phát hiện để báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý các trường hợp lấn chiếm, khai thác tài nguyên.

- Tổng thực hiện trong tháng là **04 hồ sơ** (03 hồ sơ giao đất; 01 hồ sơ thuê đất).

- Tham mưu quy định chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư **01 công trình**⁽³⁾.

- Tính đến tháng 5/2020, Sở được giao thực hiện công tác **GPMB 55 công trình** trên địa bàn tỉnh. Kết quả: Đã chi trả hoàn thành **02 công trình**⁴; Các công trình còn lại đang chờ đầy đủ các thủ tục để đủ cơ sở phê duyệt phương án như: Hồ sơ đo đạc, giá đất cụ thể, chính sách hỗ trợ, kế hoạch thu hồi đất, thông báo thu hồi đất, kê biên kiểm đếm, kết quả thẩm định phương án của Hội đồng thẩm định, kết quả lấy ý kiến người bị thiệt hại...

- Trình UBND tỉnh thông qua điều chỉnh bổ sung danh mục các công trình Dự án cần thu hồi đất và nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất trong năm 2020 trên địa bàn tỉnh; dự thảo văn bản gửi Bộ TNMT về việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất các dự án trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

e) Về cấp Giấy CNQSDD:

Cấp Giấy CNQSDD lần đầu: được 479 giấy (thửa), diện tích 147,66ha; nâng tổng số Giấy chứng nhận đã thực hiện được toàn tỉnh đến nay 625.254 giấy (thửa), diện tích 192.784,49ha, đạt 99,31% diện tích cần cấp Giấy chứng nhận toàn tỉnh⁽⁵⁾.

Cấp đổi, cấp lại Giấy CNQSDD: nhận 827 thửa, tháng trước chuyển sang 362, thực

² (1) Khu 257.601,1m² đất tại xã Long Hữu, thị xã Duyên Hải, (2) Khu đất 1.195.249,6m² tại xã Trường Long Hòa, thị xã Duyên Hải, (3) Khu đất 1.481,8m² tại thị trấn Châu Thành, huyện Châu Thành.

³ Quy định chính sách phê duyệt một số chính sách bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện công trình xây dựng Trường Tiểu học Đông Hải.

⁴ (1) Cổng Bông Bót (bổ sung), (2) Cổng Tân Dinh (bổ sung).

⁵ **Đối với tổ chức, cơ sở tôn giáo:** không nhận hồ sơ mới, tổng số thửa cần thực hiện trong năm là 515 thửa; trong tháng không cấp giấy mới, tổng số Giấy chứng nhận thực hiện được đến nay 3.880 thửa, diện tích 4.005,38 ha, đạt 98,21% diện tích cần cấp Giấy chứng nhận, đang thực hiện là 515 thửa (tổ chức 514 thửa, cơ sở tôn giáo 01 thửa); **Đối với hộ gia đình, cá nhân:** được 479 thửa (479 giấy), diện tích 147,66ha, nâng tổng số thửa thực hiện được toàn tỉnh đến nay là 621.374 thửa, diện tích 188.779,11ha, đạt 99,34% so với diện tích cần cấp Giấy chứng nhận.

hiện được 812 thửa, nâng tổng số thửa đã thực hiện được toàn tỉnh từ ngày 31/12/2009 đến nay là 251.412 thửa. Đang thực hiện 377 hồ sơ⁶.

Xây dựng Kế hoạch chi tiết thực hiện Đo đạc chỉnh lý trích lục bản đồ địa chính; đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu cho các tổ chức, cơ sở tôn giáo trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2020.

Các hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính về đất đai đạt trên 80% theo kế hoạch đầu năm đề ra. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, đến nay tỷ lệ tiếp nhận hồ sơ có chiều hướng tăng so với tháng trước song số lượng hồ vẫn còn thấp, tỷ lệ hồ sơ trễ hơn 0,86%.

2. Lĩnh vực tài nguyên nước

- Công tác tham mưu cấp phép về tài nguyên nước: Tổng giải quyết **13 hồ sơ** (trong đó, nhận trong tháng 03 hồ sơ, chuyển tiếp từ tháng trước sang 10 hồ sơ). Kết quả xử lý: chuyển trả 01 hồ sơ, đang thực hiện 12 hồ sơ (thăm dò nước dưới đất 04 hồ sơ; khai thác, sử dụng nước dưới đất 04 hồ sơ; cấp phép khai thác, sử dụng nước mặt: 02 hồ sơ; cấp phép xả nước thải vào nguồn nước: 02 hồ sơ).

- Tiếp tục kiểm tra, hướng dẫn các tổ chức hoạt động trong lĩnh vực tài nguyên nước lập Bản kê khai tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. Tổng số tiền được phê duyệt: 4.252.913.207 đồng.

3. Lĩnh vực địa chất, khoáng sản

- Công tác tham mưu cấp phép về khoáng sản: Tổng giải quyết **07 hồ sơ** (trong đó, nhận trong tháng 04 hồ sơ, chuyển tiếp từ tháng trước sang 03 hồ sơ). Kết quả xử lý: đang thực hiện 07 hồ sơ (trong đó: gia hạn khai thác cát sông 02 hồ sơ, cát biển 01 hồ sơ, thăm dò 02 hồ sơ, đóng cửa mỏ 02 hồ sơ).

- Công tác tham mưu cải tạo đất, hạ độ cao: Không phát sinh hồ sơ mới. Chuyển trả hồ sơ vận chuyển đất dôi dư từ hạ độ cao bờ kênh ấp Rùm Sóc, xã Châu Điền, huyện Cầu Kè, tỉnh Trà Vinh và theo dõi các hồ sơ vận chuyển đất dôi dư trên địa bàn tỉnh.

- Công tác đấu giá quyền khai thác: 1) Mỏ cát sông tại xã Long Đức: Hướng dẫn đơn vị trúng đấu giá thực hiện các thủ tục tiếp theo; 2) Mỏ cát đã trúng đấu giá tại xã Trường Long Hòa, thị xã Duyên Hải: Báo cáo UBND tỉnh về việc chi trả chi phí hợp lý trong việc thăm dò khoáng sản mỏ cát đã trúng đấu giá của Công ty; thông báo về việc thu hồi Quyết định số 347/QĐ-UBND ngày 05/3/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh và lập thủ tục chuyển trả tiền đặt trước; 3) Mỏ cát san lấp tại xã Đức Mỹ, huyện Càng Long: tiếp tục thực hiện kế hoạch.

- Thường xuyên thực hiện công tác quản lý nhà nước về khoáng sản theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 4160/UBND-NN ngày 01/11/2019; tiếp tục phối hợp Ban Quản lý Khu kinh tế trong việc thực hiện hạ độ cao bãi chứa bùn K4, K5, K8 của Dự án đầu tư xây dựng công trình Luồng tàu biển có trọng tải lớn vào sông Hậu.

4. Lĩnh vực khí tượng thủy văn, biến đổi khí hậu

⁶ **Đối với tổ chức, cơ sở tôn giáo:** không nhận hồ sơ mới, tháng trước chuyển sang 01 hồ sơ (thửa); trong tháng không thực hiện hồ sơ mới, tổng số hoàn thành đến nay được 762 thửa, tổng diện tích là 750,39 ha, đang thực hiện 01 hồ sơ (01 thửa); **Đối với hộ gia đình, cá nhân:** nhận 827 thửa, tháng trước chuyển sang 361 thửa, nâng tổng số thửa cần thực hiện là 1.188 thửa. Hoàn thành 812 thửa, nâng tổng số thửa đã thực hiện được toàn tỉnh từ ngày 31/12/2009 đến nay là 250.650 thửa, đang thực hiện 376 hồ sơ.

Thường xuyên cập nhật bản tin thông báo KTTV trong tuần do Đài KTTV Trà Vinh thực hiện đến Phòng TNMT các huyện, thị xã, thành phố.

Tổng hợp thông tin, số liệu phục vụ xây dựng dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết về cấp độ rủi ro thiên tai; báo cáo UBND tỉnh và Bộ TNMT; báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phòng chống thiên tai giai đoạn 2016 - 2020; ban hành Kế hoạch phòng chống thiên tai năm 2020; gửi văn bản đề nghị các cơ quan liên quan cung cấp nội dung về tình hình hạn hán, xâm phạm mặn trên địa bàn tỉnh.

5. Lĩnh vực quản lý tổng hợp biển, đảo

- Thực hiện công tác lập Kế hoạch Ứng phó sự cố tràn dầu cấp tỉnh: 0 hồ sơ và cấp huyện: nhận và hoàn thành 01 hồ sơ. Giao khu vực biển: Nhận 01 hồ sơ, đang thực hiện.

- Chuẩn bị các bước triển khai Kế hoạch tuyên về quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững biển và hải đảo Việt Nam năm 2020 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; hoàn thành sửa chữa pano tại bến phà Láng Säck; nâng cấp, lót nền cột mốc Trường Sa (chuẩn bị nghiệm thu thanh lý).

- Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch Quốc gia ứng phó sự cố tràn dầu theo Quyết định số 133/QĐ-TTg ngày 17/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ; tổng hợp công tác quản lý tổng hợp tài nguyên và bảo vệ môi trường biển báo cáo Tổng cục Biển và Hải đảo Việt Nam.

6. Lĩnh vực môi trường

- Thường xuyên phối hợp, theo dõi tiến độ thực hiện và hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện thủ tục môi trường đối với 63 dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh (*đã được trao chủ trương đầu tư, ký bản ghi nhớ tại Hội nghị xúc tiến đầu tư tỉnh Trà Vinh năm 2020 và các dự án doanh nghiệp đã và đang thực hiện*).

- Tham mưu **04** báo cáo ĐTM (trong đó, trình UBND tỉnh phê duyệt 02 hồ sơ; họp Hội đồng thẩm định môi trường 01 hồ sơ; tham mưu họp Hội đồng thẩm định môi trường cấp Bộ đối với 01 dự án); cấp Sổ đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại: phúc đáp 01 hồ sơ; xem xét **01** hồ sơ xác nhận hoàn thành hạng mục công trình; Ý kiến thẩm định chủ trương đầu tư (lĩnh vực môi trường) đối với **19** dự án, đóng góp **14** dự thảo.

- Tổ chức kiểm tra theo kế hoạch công tác BVMT đối với 03/16 cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn huyện Châu Thành, huyện Càng Long và thành phố Trà Vinh (đợt I/2020); kiểm tra tình hình công tác BVMT đối với 01 dự án; rà soát, đánh giá hoạt động của các tổ chức là đối tượng trong kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2020 của Bộ TNMT trên địa bàn tỉnh.

- Báo cáo tình hình thực hiện công tác BVMT đối với các dự án thuộc Trung tâm Điện lực Duyên Hải quý I năm 2020; đề nghị BQL Dự án Nhiệt điện 3 thực hiện công tác BVMT trong quá trình thi công giai đoạn 2 năm 2020 theo Giấy phép nhận chìm số 1745/GP-BTNMT ngày 11/7/2019; rà soát, báo cáo những thay đổi so với báo cáo ĐTM dự án "*Cảng biển Trung tâm điện lực Duyên Hải*"; yêu cầu Công ty Nhiệt điện Duyên Hải và Ban Quản lý dự án Nhiệt điện 3 khắc phục kết quả giám sát kiểm soát công tác BVMT đối với các Nhà máy Nhiệt điện Duyên Hải 1, 3 và 3 mở rộng; Công ty TNHH Janakuasa Việt Nam yêu cầu khắc phục kết quả giám sát, kiểm soát công tác BVMT đối với Nhà máy Nhiệt điện Duyên Hải 2; thường xuyên

theo dõi và báo cáo tiến độ xử lý ô nhiễm môi trường nghiêm trọng của Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Định An (theo Quyết định số 1788/QĐ-TTg).

- Báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường phí BVMT đối với nước thải năm 2019; thông báo **15 cơ sở** sản xuất nộp phí BVMT đối với nước thải công nghiệp Quý I/2020 và xây dựng Kế hoạch thu mẫu nước thải kiểm chứng thẩm định tờ khai nộp phí BVMT đối với nước thải công nghiệp của các cơ sở có lưu lượng nước thải từ 20 m³/ngày đêm; phúc đáp Phòng TNMT TX Duyên Hải về tờ khai phí BVMT nước thải công nghiệp của Công ty CP thủy sản Thông Thuận Trà Vinh, Công ty CP Xây dựng Phú Thành; phúc đáp Công ty TNHH SX – TM Định An Trà Vinh về giảm thời gian gia hạn nộp phí; hướng dẫn kê khai và thu phí BVMT đối với nước thải công nghiệp của Công ty TNHH SX – TM Định An Trà Vinh.

- **Về công tác hỗ trợ xây dựng xã Nông thôn mới:** Xác nhận mức độ đạt tiêu chí số 17 về môi trường và an toàn thực phẩm trong xây dựng NTM nâng cao đối với **03** xã Thanh Mỹ, Long Hòa, Nguyệt Hóa (huyện Châu Thành); ban hành Kế hoạch hỗ trợ các xã xây dựng NTM và huyện NTM trên địa bàn tỉnh năm 2020 và hướng dẫn huyện Càng Long thực hiện đạt tiêu chí môi trường trong xây dựng NTM năm 2020; báo cáo kết quả thực hiện tiêu chí số 17 về môi trường và an toàn thực phẩm thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn tỉnh.

- **Về thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU, Chỉ thị số 48-CT/TU và Kế hoạch số 01/KH-UBND:** Tổ chức **02** cuộc kiểm tra, giám sát việc triển khai các hoạt động thực hiện Chỉ thị, Kế hoạch trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố - đợt ra quân cao điểm trước ngày lễ lớn 30/4 và báo cáo UBND tỉnh kết quả; báo cáo Tỉnh ủy và UBND tỉnh kết quả thực hiện định kỳ hàng tuần và tháng 4/2020.

7. Thanh tra tài nguyên và môi trường

- Tiếp dân tại Sở **06** lượt. Nhận **04** đơn của công dân⁽⁷⁾. Nội dung xử lý: chuyển đến cơ quan có thẩm quyền để xem xét giải quyết 02 đơn; đơn không đủ điều kiện xử lý 02 đơn (đơn trùng); Thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh **06** vụ⁽⁸⁾.

- Dự thảo báo cáo kết quả thanh tra 01 cuộc đối với 02 đơn vị thuộc Sở (Trung tâm Công nghệ thông tin tài nguyên và môi trường và Trung tâm Kỹ thuật tài nguyên và môi trường); kiểm tra, làm rõ 08 nội dung phản ánh của nhân viên Phòng Kỹ thuật môi trường thuộc Trung tâm Kỹ thuật TNMT; công bố 02 Kết luận thanh tra của Giám đốc Sở về việc thanh tra chấp hành pháp luật về tài nguyên và môi trường, việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của Phòng TNMT huyện Cầu Kè và huyện Càng Long; triển khai 03 cuộc thanh tra, kiểm tra với các lĩnh vực đất đai,

⁷ Thành phố Trà Vinh 01 đơn, huyện Cầu Ngang 01 đơn, huyện Duyên Hải 01 đơn, huyện Cầu Kè 01 đơn. Nội dung đơn: yêu cầu cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 01 đơn, xin lại đất 01 đơn, phản ánh việc khai thác cát trái phép 01 đơn, đơn khác 01 đơn.

⁸ (1) kết quả kiểm tra, làm rõ thửa đất số 131, diện tích 152m², đất tọa lạc tại Phường 1, thành phố Trà Vinh liên quan đến yêu cầu của Ban Quản trị Thánh đường hồi giáo; (2) kết quả kiểm tra xử lý kiến nghị của UBND thị xã Duyên Hải tại Báo cáo số 05/BC-STNMT ngày 13/01/2020 việc chấp hành pháp luật về đất đai và bảo vệ môi trường tại trạm trộn bê tông của Công ty CP Xây dựng Phú Thành; (3) kết quả kiểm tra phần đất diện tích 188.698,6m², đất tọa lạc tại Phường 8, thành phố Trà Vinh do 29 hộ dân đang sử dụng (phần đất do nhà nước quản lý); (4) kết quả kiểm tra làm rõ các nội dung có liên quan và dự thảo văn bản đề UBND cung cấp thông tin và các tài liệu, chứng cứ cho Tòa án nhân dân tỉnh trong giải quyết vụ án do bà Nhan Thị Tha; (5) báo cáo đối với đề xuất của UBND thị xã Duyên Hải tại Báo cáo số 174/BC-UBND ngày 04/8/2019 về việc xin chủ trương sử dụng ngân sách của thị xã để chi hỗ trợ tiền san lấp mặt bằng cho hộ bà Nguyễn Thị Mầu; (6) Lập Kế hoạch kiểm tra, xác minh khu đất Công ty Cổ phần Thủy sản Sao Biển dự kiến đầu tư dự án nhà ở thương mại.

bảo vệ môi trường, khoáng sản; báo cáo kết quả kiểm tra đột xuất 01 cuộc đối với 03 tổ chức được giao đất, cho thuê đất, công nhận quyền sử dụng đất; rà soát, báo cáo việc thực hiện các nội dung của 10 Kết luận thanh tra trước đây đối với 10 tổ chức và 06 cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Phối hợp với Công an thành phố Trà Vinh kiểm tra hoạt động khai thác cát sông tại mỏ cát xã Long Đức, thành phố Trà Vinh của DNTN Hoàng Minh, bàn giao hồ sơ cho Phòng Cảnh sát môi trường xem xét xử lý.

- Có công văn phúc đáp nội dung yêu cầu của Chi nhánh Công ty TNHH SX – TM Mỹ Nguyên, địa chỉ: ấp Thanh Nguyên A, xã Mỹ Chánh, huyện Châu Thành về việc xin giảm số tiền nộp phạt và giãn thời gian nộp phạt theo Quyết định số 52/QĐ-XPVPHC ngày 16/3/2020 của Chánh Thanh tra Sở với số tiền phạt là 160.000.000 đồng.

- Dự thảo Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công đối với phương tiện thủy Canô của Sở TNMT và Quy chế phối hợp kiểm tra hoạt động khai thác, vận chuyển, kinh doanh cát sông, cát biển, đất sét và đất san lấp trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Tham gia chuẩn bị cho Bí thư Tỉnh ủy tổ chức buổi tiếp, đối thoại với ông Phan Văn K2 và bà Dương Thị Muôi; đóng góp dự thảo báo cáo kết quả kiểm tra của Đoàn kiểm tra Ban Thường vụ Tỉnh ủy và dự cuộc họp thông qua Tổ trưởng Tổ kiểm tra dự thảo báo cáo kết quả kiểm tra - Tổ kiểm tra của Chủ tịch UBND tỉnh; họp công khai Kết luận thanh tra việc thực hiện miễn, giảm tiền sử dụng đất cho người có công với cách mạng theo Quyết định số 118-TTg ngày 27/02/1996 và Quyết định số 117/2007/QĐ-TTg ngày 25/7/2007 của Thủ tướng Chính phủ tại UBND huyện Châu Thành và Cầu Ngang và thực hiện tốt công tác phối hợp khác với các Sở ban ngành, địa phương có liên quan.

8. Lĩnh vực công nghệ và thông tin

- Bảo trì hạ tầng hệ thống thông tin: bảo trì hệ thống máy tính cá nhân, bảo quản hệ thống máy chủ, vận hành máy chủ, duy trì điều kiện lạnh, bảo trì, hỗ trợ vận hành phần mềm, thực hiện kế hoạch sao lưu dữ liệu định kỳ, bảo trì sửa chữa máy tính hư hỏng; theo dõi vận hành và quản lý người dùng IOOffice: Kiểm tra việc truy cập, quản lý người dùng, quản lý phân quyền,...

- Triển khai thực hiện Kế hoạch Điều tra, thu thập, cập nhật thông tin, dữ liệu tài nguyên và môi trường năm 2020 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Kế hoạch: Duy trì, quản lý, bảo dưỡng hệ thống thông tin tại Sở TNMT năm 2020 và Kế hoạch bảo quản hồ sơ lưu trữ ngành tài nguyên và môi trường năm 2020.

- Hoàn chỉnh hồ sơ nghiệm thu Phương án Nâng cấp công nghệ thông tin điện tử Sở Tài nguyên và Môi trường (giai đoạn 2); Tiếp tục quét (scan) tài liệu, nhập vào cơ sở dữ liệu Phương án Số hóa, xây dựng dữ liệu, tài liệu lưu trữ thanh tra chuyên ngành TNMT năm 2019 (giai đoạn 2); đánh giá hồ sơ đề xuất về tài chính và thương thảo hợp đồng gói thầu số 3, lựa chọn tư vấn gói thầu số 6 đối với Dự án Xây dựng hệ cơ sở dữ liệu quốc gia về quan trắc TNMT tỉnh Trà Vinh giai đoạn 1; Trình UBND tỉnh xin chủ trương khảo sát lập Đề án tổng thể Ứng dụng và Phát triển hệ thống công nghệ thông tin trong lĩnh vực TNMT tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2020-2025.

9. Thực hiện các dự án, công trình, nhiệm vụ sự nghiệp

Hiện nay, Sở đang khẩn trương triển khai thực hiện 23 công trình, dự án, nhiệm vụ sự nghiệp được giao. Trong tháng 5/2020 đạt được nhiều kết quả, cơ bản đạt kế hoạch tháng đề ra - *Chi tiết đính kèm Phụ lục.*

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 6/2020

1. Công tác tham mưu xây dựng văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh

Trình UBND tỉnh ban hành 02 văn bản⁹⁾. Trình UBND tỉnh báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TU, Chỉ thị số 47-CT/TU và Chỉ thị số 48-CT/TU trên địa bàn tỉnh.

2. Lĩnh vực tài nguyên đất

- Tiếp tục kiểm tra trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 của thị xã Duyên Hải; tiếp tục tham mưu UBND tỉnh lập Kế hoạch sử dụng đất 05 năm thời kỳ 2021-2025 tỉnh Trà Vinh và lập Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 cấp huyện.

- Tiếp tục theo dõi, tham mưu trình HĐTĐ giá đất cụ thể tỉnh đối với 08 công trình, dự án: 1) Nhà máy sản xuất nước sạch Láng Thè thành phố Trà Vinh, 2) Dự án 04 hộ Ao Bà Om, 3) Dự án Cụm Công nghiệp Hiệp Mỹ Tây, 4) Dự án Khu phức hợp Thương mại – Dịch vụ và Du lịch Cổ Chiên, 5) Công trình trạm biến áp và Đường dây 110kV Duyên Trà – Nhà máy điện gió số 01 Trà Vinh, 6) Khu đất Trường Đại học Trà Vinh chuyển hình thức sang trả tiền 1 lần, 7) Dự án Khu vực phẩm công nghệ cao TV.Pharm, 8) Khu đất Khu Công nghiệp Long Đức của Công ty hạ tầng.

- Tiếp tục tham mưu quy định chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện công tác GPMB, quản lý chặt chẽ các khu đất công, đấu giá QSD đất.

- Tiếp tục thực hiện các hồ sơ thủ tục hành chính về đất đai và các dự án lĩnh vực đất đai theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục thực hiện các dự án, công trình sự nghiệp đất đai được giao đúng tiến độ.

3. Lĩnh vực tài nguyên nước; khoáng sản

- Tiếp tục nhận và xử lý các hồ sơ đề nghị thăm dò nước dưới đất; cấp giấy phép khai thác, sử dụng nước dưới đất; cấp giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt; cấp phép xả nước thải vào nguồn nước; thực hiện các hồ sơ thủ tục hành chính về khoáng sản, đấu giá quyền khai thác khoáng sản;...

- Tiếp tục kiểm tra, hướng dẫn các tổ chức hoạt động trong lĩnh vực tài nguyên nước lập Bản kê khai tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước; Triển khai kế hoạch kiểm tra lĩnh vực tài nguyên nước năm 2020 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Tiếp tục thực hiện công tác quản lý nhà nước về khoáng sản theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 4160/UBND-NN ngày 01/11/2019; Tiếp tục phối hợp

⁹ (1) Dự thảo sửa đổi một số nội dung của Quyết định số 48/2018/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND Trà Vinh ban hành Bảng đơn giá đo đạc lập bản đồ địa chính, đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất, lập hồ sơ địa chính, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh; (2) Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh (ban hành kèm theo Quyết định số 06/2015/QĐ-UBND ngày 15/4/2015 của UBND tỉnh).

Ban Quản lý Khu kinh tế trong việc thực hiện hạ độ cao bãi chứa bùn K4, K5, K8 của Dự án đầu tư xây dựng công trình Luồng tàu biển có trọng tải lớn vào sông Hậu.

- Thực hiện các dự án, nhiệm vụ sự nghiệp được giao đạt tiến độ.

4. Lĩnh vực khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu

Tiếp tục cập nhật bản tin thông báo KTTV trong tuần do Đài KTTV Trà Vinh thực hiện đến Phòng TNMT các huyện, thị xã, thành phố.

Tổng hợp nhu cầu cung cấp thông tin dự báo về khí tượng thủy văn trên địa bàn tỉnh; báo cáo UBND tỉnh và Bộ TNMT về tình hình hạn hán, xâm nhập mặn trên địa bàn tỉnh.

5. Lĩnh vực quản lý tổng hợp biển, đảo

Tiếp tục triển khai Kế hoạch tuyên về quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững biển và hải đảo Việt Nam năm 2020 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Triển khai công tác giao khu vực biển cho tổ chức, cá nhân để khai thác, sử dụng tài nguyên biển trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Tiếp tục thực hiện công tác Ứng phó sự cố tràn dầu (UPSCTD) cấp tỉnh và cấp huyện.

6. Lĩnh vực môi trường

- Tiếp tục tham mưu thành lập và họp Hội đồng thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường, Phương án cải tạo, phục hồi môi trường đối với các dự án khai thác khoáng sản và trình UBND tỉnh phê duyệt; xác nhận kế hoạch BVMT; xác nhận hoàn thành công trình BVMT và cấp Sổ chủ nguồn thải chất thải nguy hại.

- Tiếp tục tham mưu hỗ trợ, hướng dẫn các Chủ dự án thực hiện thủ tục môi trường đối với 63 dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh (*đã được trao chủ trương đầu tư, ký bản ghi nhớ tại Hội nghị xúc tiến đầu tư tỉnh Trà Vinh năm 2020*).

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 và kế hoạch tài chính – ngân sách nhà nước 03 năm 2021-2023 từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Trình UBND tỉnh kiện toàn Tổ công tác liên ngành theo Quyết định số 266/QĐ-UBND ngày 14/02/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh. Tiếp tục tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU ngày và Kế hoạch số 01/KH-UBND trên địa bàn tỉnh; tổ chức đánh giá, chấm điểm theo Quyết định số 265/QĐ-UBND ngày 20/02/2019 của UBND tỉnh 06 tháng đầu năm 2020 và báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hàng tuần và tháng.

- Báo cáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh tình hình thực hiện công tác bảo vệ môi trường Trung tâm Điện lực Duyên Hải Quý II/2020.

- Tập huấn công tác chuyên môn nghiệp vụ tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh năm 2020. Tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ BVMT trong kinh doanh xăng dầu năm 2020.

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực quản lý chất thải nguy hại đối với các chủ nguồn thải trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Trà Vinh, lần thứ X (nhiệm kỳ 2015 – 2020) năm 2020.

- Triển khai các dự án, nhiệm vụ: Dự án “*Xử lý, cải thiện vệ sinh và môi trường nông thôn*” theo Chương trình Mục tiêu Quốc gia Xây dựng Nông thôn mới; dự án “*Mở rộng, nâng cấp hệ thống quan trắc, chia sẻ cơ sở dữ liệu và quản lý môi trường*”

thông minh trên địa bàn tỉnh Trà Vinh”; Kế hoạch lắp đặt Panô tuyên truyền về công tác BVMT trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

7. Thanh tra tài nguyên và môi trường

- Phân công 01 thanh tra viên tiếp công dân tại địa điểm tiếp công dân của Sở và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh; Tiếp tục kiểm tra, xác minh và báo cáo vụ việc theo văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Tiếp tục báo cáo kết quả thanh tra 01 cuộc đối với 02 đơn vị thuộc Sở (Trung tâm Công nghệ thông tin tài nguyên và môi trường và Trung tâm Kỹ thuật tài nguyên và môi trường); kiểm tra, làm rõ 08 nội dung phản ánh của nhân viên Phòng Kỹ thuật môi trường thuộc Trung tâm Kỹ thuật tài nguyên và môi trường tra; tiếp tục triển khai 03 cuộc thanh tra, kiểm tra với các lĩnh vực đất đai, bảo vệ môi trường, khoáng sản; kết luận kiểm tra đột xuất 01 cuộc đối với 03 tổ chức được giao đất, cho thuê đất, công nhận quyền sử dụng đất; lập thủ tục thành lập Đoàn thanh tra, thanh tra việc quản lý, sử dụng đất trồng lúa 01 cuộc tại 05 huyện (Châu Thành, Càng Long, Tiểu Cần, Cầu Kè và Trà Cú); theo dõi việc thực hiện Kết luận thanh tra đối với các tổ chức/cá nhân có liên quan; theo dõi việc thi hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 tổ chức với số tiền phạt là 160.000.000 đồng; hoàn chỉnh 02 Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công đối với phương tiện canô và Quy chế phối hợp kiểm tra hoạt động khai thác, vận chuyển, kinh doanh cát sông, cát biển, đất sét và đất san lấp.

8. Lĩnh vực công nghệ thông tin

- Cung cấp thông tin cho các đơn vị trong và ngoài tỉnh. Thường xuyên theo dõi, vận hành hệ thống thông tin tại Sở, đảm bảo hoạt động ổn định, thông suốt và an toàn, bảo mật.

- Hoàn chỉnh hồ sơ nghiệm thu và thanh lý hợp đồng Phương án Nâng cấp công nghệ thông tin điện tử Sở TNMT (giai đoạn 2); Tiếp tục quét (scan) tài liệu, nhập vào cơ sở dữ liệu Phương án Số hóa, xây dựng dữ liệu, tài liệu lưu trữ thanh tra chuyên ngành tài nguyên và môi trường tại Sở TNMT năm 2019 (giai đoạn 2); Lựa chọn đơn vị tư vấn khảo sát, lập báo cáo khả thi Đề án tổng thể Ứng dụng và Phát triển hệ thống công nghệ thông tin trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2020-2025. Ký kết hợp đồng gói thầu số 04 tư vấn kiểm tra nghiệm thu Dự án Xây dựng hệ cơ sở dữ liệu quốc gia về quan trắc tài nguyên và môi trường tỉnh Trà Vinh giai đoạn 1; Theo dõi và vận hành hệ thống iOFFICE tại Sở TNMT.

Trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Bộ TNMT (b/c);
- TT TU, TT HĐND tỉnh (b/c);
- TT UBND tỉnh (b/c);
- BTG TU (b/c);
- Sở KH&ĐT;
- Ban Lãnh đạo Sở;
- Phòng, cq, đv thuộc Sở;
- Phòng TNMT huyện, TX, TP;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Hùng